ιη'. Ἡ δ' ἀγία καὶ οἰκουμένη ἰσθόμη σύνοδος,  
 Νικαίαν μὲν, τῆς Βιθυνῶν μητρόπολιν οὔσαν, καὶ  
 τῶν ὀρθῶν δογματικῶν δικαστήριον πάλαι γενοῦσαν,  
 καὶ αὐτῇ (24) τῆς εὐσεβείας κριτήριον εἰδείξεν, ἐπὶ τῷ  
 μὲν καὶ ἐξήκοντα καὶ τριακοσίων ἱερῶν ἀνδρῶν τῷ  
 πλήθει πλατυνομένη, ταξιάρχους δὲ καὶ πρωτοστρά-  
 τας τῆς ἱερᾶς αὐτῶν καὶ μεγάλης φάλαγγος προ-  
 βαλλομένη, Ταράσιον τε τὸν ἐν ἀρχιερεῦσι Θεοῦ πε-  
 ριβόητον (θεῖος οὗτος καὶ πανάριστος ἀνὴρ, καὶ τῆς  
 βασιλίδος πόλεως τοὺς ἱεραρχικοὺς οἴακας, εἴπερ τις  
 ἄλλος, περιέγειν ἄξιός), καὶ δὴ καὶ Πέτρον τὸν εὐλα-  
 βίστατον, πρωτοπροεσβύτερον τῆς κατὰ Ῥώμην ἀγίας  
 Ἐκκλησίας, καὶ Πέτρον ἄλλον, προεσβύτερον καὶ  
 αὐτὸν, καὶ τῆς ἐκείσε μονῆς ἡγούμενον τοῦ ἀγίου  
 Σάββα· οἱ τῆς ἀποστολικῆς καθέδρας διεκληροῦντο  
 τὸν τόπον, Ἀδριανῶν τότε τὸ ἀρχιερατικὸν κοσμοῦν-  
 τος ἄξιωμα. Ἀμα δὲ τούτοις, Ἰωάννην καὶ Θωμᾶν,  
 ἀνδρας μοναδικῆ πολιτείας περιωνύμους, καὶ ἱερα-  
 τικῆ τιμῇ διαλάμποντας, καὶ τῆς ἀνατολικῆς ἀπάσης  
 διοικήσεως τῶν ἀποστολικῶν καὶ μεγάλων θρόνων  
 τοποτηρητὰς, καὶ τὸ τῶν ἀρχιερέων προνομίον  
 ἔχοντας· λέγω δὴ Ἀπολιναρίου τε, καὶ Θεοδο-  
 ρῆτου, καὶ Ἡλία· ὧν ὁ μὲν Ἀλεξανδρείας, ὁ δὲ  
 Ἀντιοχείας, καὶ ὁ λοιπὸς δὲ Ἱεροσολύμων, ἱερο-  
 πρεπῶς τε καὶ πανσόφως προεπιστήκεισαν. Τότε  
 Κωνσταντῖνος καὶ Εἰρήνη, ὀρθοδόξιας στεφάνῳ κο-

A deprecari ut transeat mortis poculum, et eandem  
 rursus glorificationem dicere, atque ita velle non  
 volitum. Qui fieri potuit ut non perciperent se natu-  
 rarum tollere, his sublatis, differentiam? Est enim  
 operationis cujuscunque fons, natura: et juxta di-  
 versas naturales operationes voluntates naturales  
 dispertuntur. Quod si, secundum illorum hæresin,  
 operatio unica sit et voluntas, certe et natura quo-  
 que unica fuerit necessario unde illæ oriuntur. Quod  
 si dederint naturas duas (neque enim hoc insanix  
 eruperunt, utpote habentes ante oculos dispersio-  
 nem et perditionem eorum qui ita docuere primi),  
 quomodo non utraque natura propriam emittet ope-  
 rationem et voluntatem? Verum dum suam prop-  
 riam et blasphemam sententiam omni modo præfe-  
 runt, anathemate æterno condemnantur. Duas porro  
 voluntates, duas operationes in uno Christo Deo  
 nostro, dum sanctus divinorum Patrum cœtus sta-  
 tuit, ubivis terrarum positus Ecclesiis orthodoxam  
 confessionem et prædicationem duarum cum volun-  
 tatum tum operationum tradidere. Erat autem eo  
 tempore Constantinus Heraclii proles cum regia  
 majorum sorte constitutus: qui et suam alias ope-  
 ram synodo contulit, et orthodoxam Ecclesiæ sen-  
 tentiam tuebatur. Atque ita sexta synodus fuit.

18. Sancta universalis septima synodus metropo-  
 lin Bithyniæ Nicæam, olim illud tribunal sanorum  
 dogmatum, et nunc demum pietati judicandæ desti-  
 navit. Implebatur porro synodus numero tercentum  
 sexaginta septem virorum, quorum primi fuerant  
 doctores et sacrosanctæ ac numerosæ phalangis  
 principes, Tarasius, inter Dei sacerdotes illustris,  
 divinus plane et optimus omnimodo vir, dignus  
 certe (si quis alius) qui regis urbis clavum guber-  
 naret; Petrus deinceps archipresbyter sanctæ Ro-  
 manæ Ecclesiæ piissimus; et Petrus quoque alter  
 aderat ipse quoque presbyter, qui monasterii, quod  
 ibi est, sancti Sabbæ præfectus vel archimandrita  
 fuit. Isti sortiebantur locum cathedræ apostolicæ,  
 cui tum dignissime præerat Adrianus, archipresul.  
 Aderant una cum istis Joannes et Thomas, viri  
 celebres in professione monachatus, et honore  
 fulgentes sacerdotali, qui quidem locum tenebant  
 universæ orientalis, apostolicæ, et magnæ diocesis  
 et archiepiscoporum ejusdem dignitatem habebant,  
 Apolinarii nempe, Theodoretæ et Helix: quorum  
 primus Alexandriæ, secundus Antiochiæ, tertius  
 Hierosolymorum Ecclesias prudenter, et ut sacer-  
 dotes decebat, gubernabant. Eo tempore Constan-  
 tinus et Irene, orthodoxiæ corona redimiti, Ro-  
 mani imperii purpure vestiebantur. Ista porro

#### VARIÆ LECTIONES.

\* γρ. αὐτό.

#### NOTÆ.

(24) Αὐτῇ. Nempe synodus. Sed malim, αὐτῇ  
 hæc ipsa synodus; nisi forsitan utraque lectione me-

lior αὐθις, id est *secunda vice*. Ibid. legendum in  
 plurali, ἱστολιζοντο. Nam Irene regnabat cum Filio.

sancta et magna synodus barbaram quamdam hæresin, tunc nuper ab impiis et profanis hominibus introductam, communi suo et divinitus gubernato suffragio condemnabat, ejusdemque auctores et propugnatores iisdem sententiis damnatos subjecerunt. Miseri autem isti Christum Deum verum ore non ausi vel confessione sua blasphemare, operibus tamen suis quoquo modo contumeliis affecerunt, et licentiose blasphemantibus viam adinvenerunt. Immediate ipsum insectari conviciis, et nudo ore, sine velo cum non audeant, voluntatem suam omnem adimplerunt, et Christo oppositam mentem et sententiam per venerandam ejus imaginem deonestatam demonstrarunt. Idolum venerandam Christi imaginem (omnis audacem impiis lingue sonum, et cordis atheistici boatum!) appellant, per quam idololatricus error eliminatur: hanc conviciis et omnibus deonestamentis fœdatam per compita, forum et plateas pedibus proculcant, distrahunt varie, igni demum comburendam tradunt. Spectaculum Christianis deplorandum, dignum paganorum in Christum odio! Talismodi et in cæteras imaginuculas sacras pedibus citi ad fundendum sanguinem exstiterunt: quas manibus sacrilegis, labris profanis fœdarunt. Neque exsatiari voluerunt alastores ad hunc modum insaniendo et furiendo. Neque certe minus quam paganorum execranda facinora, si non forte magis, Christianorum sacra signa et representationes odii percipi conspuerunt: adeo ut bellum videantur internecinum contra Christum et ipsius sanctos susceptum indixisse.

19. Patet quippe cunctis, quod imaginibus honor habitus, eorum honor sit qui representatur; quem admodum et infamia atque dedecus transit ab imagine in imaginatum. Isti autem, nupera Judæorum, Christi hostium, progenies, in eo quod venerandam Christi imaginem illiusque sanctorum inhonorant, quod in ipsorum atavis desiderabatur, adimplerunt: nam usque ad audacia Judæorum facinora delati feruntur; imo id agunt contentione summa, ut progenitores suos longe supergrediantur voluntate. Porro, cum in medio Christianorum siti, labiis non audent abnegare Christum, ab ipsa Judaica avitæque invidia minime recedere convincuntur: sed et spuriam eorum imitationem expressisse, licet nequiquam sibi constare queant, sed hæretico quodam stupore huc illuc incerti aguntur et feruntur. Christianos se appellant; verum effrenes contra Christum pergunt: Judæorum titulum non admittunt, et tamen per hanc contra imagines pugnam non solum imitati sunt, sed et supergressi illorum contra Christum malitiam. Cum nomen aversentur idololatriæ, nihilo tamen tolerabilius quam idololatræ in divina et intemerata Christianorum mysteria insaniunt. Ideo autem propter istos omnes qui non id agunt, ut degenerem hanc, adulteram, variam et confusaneam doctrinam aversentur et declinent, sancta hæc et universalis synodus, tanquam prolem spuriam, ejectionem, et ab omni fidelium nobilique

σμούμενοι, [καί] τὴν αὐτοκράτορα τῆς Ῥωμαίων ἀρχῆς πορφυρίδα ἐστολίζετο. Αὕτη τοιγαροῦν ἡ ὑπὲρ καὶ μεγάλη σύνοδος, ἀρτιφανῆ τε καὶ βάρβαρον αἰρεσιν, ὑπὸ δυσσεβῶν τε καὶ ἀνείρων ἀνδρῶν παρεισαχθεῖσαν, θεοκρίτη καὶ κοινῶ ψηφίσματι κατεδίκασε, καὶ τοὺς εἰσαγητάς καὶ προμάχους αὐτῆς τῷ αὐτῷ συνυποβάλλουσα κρίματι. Οὗτοι γὰρ οἱ δαίλαιο Χριστὸν τὸν ἀληθινὸν Θεὸν ἡμῶν βλασφημίῳ οὐχ ὁμολογούντες τοῖς ῥήμασι, διὰ τῶν ἔργων πάσαι ἐπενοῦν ὕβριν καὶ βλασφημίαν καὶ ἀσελγίαν· καὶ αὐτὸν ἐκείνου δυσφημίῳ ἀμίσησιν καὶ χωρὶς τινος παραπετάσματος οὐ θαρσύναντες, διὰ τῆς σεπτῆς εἰκόνος τὸ πᾶν αὐτῶν τῆς Χριστομάχου γνώμης ἐπέπληρον θύλημα. Εἰδῶλον γὰρ (ὡ τομπρᾶς καὶ αἰθεῖου γλώσσης καὶ διανοίας ἀπάχημα!) τὴν προσκυνητὴν εἰκόνα Χριστοῦ, δι' ἧς εἰδῶλων πλάτη δικάσεται, καθυβρίζοντες, καὶ πάσαις αὐτῆν ἀτιμίαις περιβάλλοντες, ἀνὰ τὰς ἀγοράς καὶ τὰς λεωφόρους ποσὶ κατεπάτουσιν, περιέστυρον, πυρὶ παρεδίδουσαν. Θάγμα Χριστιανοῖς ἐλεινόν, καὶ τῆς Ἑλληνικῆς Χριστομαχίας μόνῃς ἀξίον. Τῆ αὐτῆ δὲ καὶ κατὰ τῶν ἄλλων ἱερῶν εἰκονισμάτων, ποσὶ ταχυνοῖς ἐκχέουσι αἷμα, χερσὶ τε παλαμναίαις καὶ βεδήλοις χεῖρας ἐνησέλγουν. Καὶ κόρον οὐδένα τῆς τηλικαύτης μανίας καὶ παραπληξίας οὐδαμῶς ἐλάμβανον οἱ ἀπίστοροι. Ἀλλὰ τῶν Ἑλληνικῶν βδέλυγματῶν οὐδὲν ἔλαττον, εἰ καὶ μὴ μᾶλλον τὰ Χριστιανῶν ἱερὰ σύμβολά τε καὶ ἐκτυπώματα, διὰ μίσους ἄγοντες, ἐβδελύσσοντο· δι' ὧν αὐτοῖς καὶ ὁ ἀσπουδος πόλεμος κατὰ Χριστοῦ καὶ τῶν αὐτοῦ ἁγίων συνεροτειέτο καὶ ἐκρύνετο.